Протокол
заседания Антинаркотической комиссии городского округа Саранск
от 11.11.2022 г. № 22/24
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Заместитель Председателя Комиссии –

Заместитель  Главы городского округа Саранск – Директор Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск
О.В.Шуляпова
 Присутствовали:
	Члены комиссии:
	-
	ИлиевА.Г., Солодовников М.В.., Галат Е.Н.,    Дубровин Р.Б.,   Иванов А.В.,  Кармышев А.Н., Кулагин И.Г., Вадяева Н. Г., Пугачёв Д.И., Романцев Н.А., Салищева Т.Ю., Сайфулов Т.М., Сизов Е.Д., Сюбаев Р.С.

	Секретарь комиссии
	-
	Ручина О.Е.

 Приглашены:
	Мироненко Наталья Владимировна
	–
	врач психиатр - нарколог кабинета по профилактики наркологических расстройств ГБУЗ РМ «Республиканский наркологический диспансер».

	Пяткина Светлана Сергеевна
	-
	начальник отдела содействия Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Ленинского  района городского округа Саранск

	Максимова Наталья Вячеславовна
	-
	начальник отдела содействия Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Пролетарского   района городского округа Саранск

	Астафьев Максим Викторович
	–
	начальник Управления по работе с управляющими организациями и собственниками помещений Департамента  городского хозяйства Администрации городского округа Саранск

I. О реализации плана мероприятий муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в городском округе Саранск»._______________________________________________________

(Илиев А.Г., Пяткина С.С.)
1 Принять к сведению информацию УМВД России по городскому округу Саранск, Администрации Ленинского района городского округа Саранск.
2. Рекомендовать:
2.1. УНК МВД по Республике Мордовия, УМВД России по городскому округу Саранск, отделам содействия КДН и ЗП Администраций Ленинского, Октябрьского, Пролетарского районов городского округа Саранск, Управлению по развитию физической культуры, спортивной инфраструктуры и молодежной политики  Департамента по социальной политике Администрации городского округа  Саранск,  Управлению образования Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск, Управлению культуры Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск продолжить на более качественном уровне работу по освещению в средствах массовой информации, в том числе сети «Интернет» мероприятий по профилактике наркомании проводимых в городском округе Саранск, а также негативных последствий употребления наркотических средств и психотропных веществ.

Срок исполнения: в течение 2023 года, итоговый доклад к 1 декабря 2023 года.

2.2.  УНК МВД по Республике Мордовия, УМВД России по городскому округу Саранск, организовать проведение дополнительных оперативно - розыскных и профилактических мероприятий, направленных на выявление и раскрытие преступлений, связанных со сбытом наркотических средств, совершенных организованными преступными группами, в том числе  бесконтактным способом посредством Интернет.

Срок исполнения: 1 полугодие  2023 года.

  2.3. Управлению образования Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск организовать разработку, издание и размещение в образовательных организациях городского округа Саранск материалов с информацией о пагубных последствиях употребления наркотических средств и психотропных веществ, об  уголовной и административной ответственности подростков и совершеннолетних лиц за противоправные действия в сфере незаконного оборота данных средств и веществ.

Срок исполнения: в течение  2023 года.

2.4. Комиссиям по делам несовершеннолетних и защите их прав Ленинского, Пролетарского, Октябрьского районов городского округа Саранск на заседаниях регулярно рассматривать вопрос   об организации индивидуальной и профилактической работы среди несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета, по профилактике незаконного оборота наркотиков и иных психотропных веществ, заслушивать ответственных должностных лиц и принимать меры по устранению причин и условий, способствующих развитию негативных тенденций в этой сфере.

Срок исполнения: постоянно.

2.5.  Управлению  Министерства внутренних дел Российской Федерации по городскому округу Саранск организовать проведение профилактических мероприятий (лекций, выступлений и др.) в образовательных организациях городского округа Саранск с целью профилактики преступлений и правонарушений по линии незаконного оборота наркотиков среди несовершеннолетних, в том числе информированию родителей (иных законных представителей) о формах и методах предупреждения приобщения подростков к потреблению наркотиков.
Срок исполнения: 1 полугодие 2023 года.
            2. О состоянии наркоситуации в г.о. Саранск (по данным медицинской статистики)._____________________________________________________________________
                                           (Мироненко Н.В.)
             1. Принять к сведению информацию ГБУЗ РМ «Республиканский наркологический диспансер».
           2. Рекомендовать:

2.1. В целях противодействия незаконному обороту и немедицинскому потреблению наркотических средств и психотропных веществ на территории городского округа Саранск необходимо продолжить работу по консолидации работы органов государственной власти, органов местного самоуправления, институтов гражданского общества в деятельности по предотвращению наркотизации населения.

2.2. Продолжить взаимодействие с Управлением по контролю за оборотом наркотиков МВД России по Республике Мордовия с наркологической службой для объективизации информации по наблюдаемым контингентам наркопотребителей.

2.3. Проводить совместно с учреждениями системы профилактики, органами местного самоуправления систематический анализа причин и условий способствующих распространению наркомании в молодежной среде.

2.4. Проводить, в рамках действующего законодательства, профилактические осмотры несовершеннолетних с девиантным поведением в общеобразовательных учреждениях и подразделениях по делам несовершеннолетних ОВД для организации с ними лечебно-профилактической работы.

 2.5.  Продолжить проведение, в соответствии с приказом МЗ РФ от 14.07.2003 года № 307 «О повышении качества оказания лечебно-профилактической помощи беспризорным и безнадзорным несовершеннолетним», профилактических осмотров детей, поступающих в лечебно-профилактические учреждения и ГКУСО РМ «Республиканский социальный приют для детей и подростков «Надежда».

2.7. Активизировать антинаркотическую, антиалкогольную и антиникотиновую пропаганду с использованием средств массовой информации.

Срок исполнения:   2023 год.

3. О результатах проведения месячника по профилактике алкоголизма, наркомании, табакокурения и ВИЧ /СПИДа_________________________________________
( Дубровин Р.Б.)

1. Принять к сведению информацию Управления по развитию физической культуры, спортивной инфраструктуры и молодежной политики  Департамента по социальной политике Администрации городского округа  Саранск.
2. Рекомендовать  Управлению образования Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск, Управлению по развитию физической культуры, спортивной инфраструктуры и молодежной политики  Департамента по социальной политике Администрации городского округа  Саранск, отделам содействия  Комиссиям по делам несовершеннолетних и защите их прав Ленинского, Пролетарского, Октябрьского районов городского округа Саранск системно проводить профилактическую работу по предупреждению распространения данных заболеваний среди подростков и  молодежи категории «группы риска».

  Срок исполнения:   2023 год.
3. Управлению по развитию физической культуры, спортивной инфраструктуры и молодежной политики  Департамента по социальной политике Администрации городского округа  Саранск совместно с органами профилактики и безнадзорности разработать городской план проведения Всероссийской акции «День правовой помощи детям». Анализ реализации Плана и подробный отчет о выполнении мероприятий доложить на заседании Антинаркотической комиссии городского округа Саранск в I полугодии 2023 года.
Срок исполнения:   I полугодие 2023 года.
4. Система    межведомственного взаимодействия по информированию  и контролю  над  удалением надписей на фасадах многоквартирных домов содержащих данные по продаже новых видов синтетических наркотиков («миксы», «спайсы», «соли», «арома миксы»).__________________________________________________________________
(Астафьев М.В., Максимова Н.В.)

1. Принять к сведению информацию Управления городского хозяйства Администрации городского округа Саранск, Администрации Ленинского   района городского округа Саранск.

2.1. Рекомендовать  Управлению городского хозяйства Администрации городского округа Саранск, Администрации Ленинского, Октябрьского, Пролетарского районов городского округа Саранск, УНК МВД по Республике Мордовия, УМВД России по г.о. Саранск обеспечить функционирование системы    межведомственного взаимодействия по информированию  и контролю  над  удалением надписей на фасадах многоквартирных домов содержащих данные по продаже новых видов синтетических наркотиков («миксы», «спайсы», «соли», «арома миксы»).

         Срок исполнения:  1 квартал  2023 года.

         2.2.Рекомендовать руководителям управляющих компаний, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа Саранск, системно проводить обследование жилищного фонда закрепленных территорий на обнаружение настенных надписей с рекламой наркотических сайтов для их дальнейшего устранения и доложить.
          Срок исполнения:  в течение 2023 года.

          2.3. Департаменту городского хозяйства Администрации городского округа Саранск провести семинары с представителями управляющих компаний,  ТСЖ, гаражных кооперативов, строящихся объектов  по теме: «О повышении эффективности взаимодействия с населением и общественными организациями городского округа Саранск в вопросах оказания содействия правоохранительными органами в предупреждении и выявлении противоправных действий, связанных с незаконным оборотом наркотиков». Обеспечить изготовление и размещение социальной рекламы антинаркотического содержания на городском общественном транспорте и квитанциях оплаты за услуги ЖКХ.

          Срок исполнения: июнь, август, ноябрь 2023 года.

2.4. Управлению по развитию физической культуры, спортивной инфраструктуры и молодежной политики  Департамента по социальной политике Администрации городского округа  Саранск, при подготовке памяток, буклетов и других справочных материалов включать информацию о телефонах городских служб МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба городского округа Саранск», тел. 24-07-07; «Служба-071», тел. 24-24-71, либо 071 – с городского.
Срок исполнения: июнь, август, ноябрь 2023 года.
2.5. Департаменту по социальной политике Администрации городского округа Саранск подготовить и направить письмо в Министерство строительства и архитектуры Республики Мордовия об устранении надписей направленных на распространение наркотических и психотропных веществ на зданиях, заборах и ограждениях строящихся объектов.
Срок исполнения:   ноябрь 2022 года.

5.  Об итогах работы Антинаркотической комиссии городского округа Саранск в 2022 году. Анализ исполнения решений, принятых Комиссией. Утверждение плана проведения заседаний  Антинаркотической комиссии городского округа Саранск на 2023 год.______________________________________________________                                 _______

(Ручина О.Е.)

1. Утвердить план проведения заседаний Антинаркотической комиссии городского округа Саранск на 2023 год.

2.   Секретарю комиссии обеспечить контроль за исполнением плана заседаний, за своевременностью подготовки и представления материалов для рассмотрения на заседаниях Комиссии.
Заместитель Главы городского округа Саранск-

Директор Департамента по социальной политике

Администрации городского округа Саранск,

заместитель председателя Антинаркотической

комиссии городского округа Саранск                                                                  О.В.Шуляпова

4